
 
 

De burgemeester van Ede; 
 
Overwegende, 
 
dat op dinsdagavond 24 augustus 2021 bij het Infanterie Schietkamp te Harskamp een groep van enkele 
honderden personen een betoging heeft gehouden waarvan niet vooraf de vereiste kennisgeving is gedaan, 
waardoor het niet mogelijk bleek voorschriften te stellen in het belang van een ordelijk verloop; 
 
dat de betoging is uitgemond in ongeregeldheden en dat een aanmerkelijk deel van de betogers 
herhaaldelijk gegeven waarschuwingen en aanwijzingen niet heeft opgevolgd; 
 
dat de ongeregeldheden die zijn ontstaan onder andere bestonden uit het stichten van brand en het afsteken 
van vuurwerk; 
 
dat een deel van de aanwezigen kratten en andere verpakkingen met alcoholhoudende drank heeft 
meegevoerd en kennelijk onder invloed van alcoholhoudende drank verkeerde; 
 
dat uit informatie van de politie blijkt dat er ernstige vrees bestaat dat opnieuw ernstige wanordelijkheden 
zullen plaatsvinden; 
 
dat het noodzakelijk is maatregelen te nemen ter bescherming van de openbare orde, de rust en de 
veiligheid in de omgeving; 
 
dat dit onverlet laat dat betogingen die een ordelijk verloop kennen moeten kunnen worden gehouden; 
 
gezien de conclusies van het heden gehouden driehoeksoverleg; 
 
gelet op: 
 
artikel 6 van de Wet openbare manifestaties (“Wom,6”), 
artikel 172, derde lid van de Gemeentewet (“Gemw 172,3”) en 
Artikel 175, eerste lid van de Gemeentewet (“Gemw 175,1”); 
 
Besluit: 
 
In het belang van de openbare orde, de rust en de veiligheid de volgende maatregelen vast te stellen: 
 
1. In het gebied dat nader is aangegeven op de bij dit besluit behorende kaart 1 is het houden van 

betogingen op openbare plaatsen niet toegestaan; voor zover in dat gebied desondanks betogingen 
worden gehouden dienen deze uiteen te gaan; (Wom, 6) 

 
2. In het op kaart 1 aangegeven gebied, alsmede in het gebied dat is aangegeven op de bij dit besluit 

behorende kaart 2 is het onverminderd het bepaalde in en krachtens artikel 2:48 van de APV verboden 
alcoholhoudende drank in gesloten verpakkingen op een openbare plaats bij zich te hebben (Gemw 
172,3); 

 
3. In het op kaart 1 aangegeven gebied, alsmede in het gebied dat is aangegeven op de bij dit besluit 

behorende kaart 2 is het verboden zich in gezelschap van meer dan drie anderen op een openbare 
plaats te bevinden, tenzij het personen betreft die deelnemen aan een ordelijk verlopende betoging 
waarop de Wet openbare manifestaties van toepassing is (Gemw 175,1); 

 
en bepaalt: 
 
dat deze besluiten op het tijdstip van hun bekendmaking in werking treden en van kracht blijven tot 26 
augustus 2021 te 07.00 uur 
 
Vastgesteld op 25 augustus 2021 te 17.20 uur, 
 
de burgemeester van Ede, 
 
 
 
mr. L.J. Verhulst 



Toelichting. 
 
Op 24 augustus is een demonstratie bij het Infanterie Schietkamp te Harskamp uitgemond in ernstige 
wanordelijkheden. Gelet op de schaal waarop de wanordelijkheden hebben plaatsgevonden en de 
maatschappelijke en sociale context bestaat er ernstige vrees op herhaling. Behalve dat de omgeving extra 
wordt bewaakt, is het noodzakelijk preventieve bestuurlijke maatregelen te treffen. 
 
Gelet op de oorzaak en het karakter van de wanordelijkheden is het het meest effectief een combinatie van 
maatregelen te nemen, waarbij het recht om te demonstreren -tijdelijk- weliswaar wordt beperkt, maar nog 
een substantiële betekenis houdt. In onderdeel 1 van het dictum is een gebied aangewezen waarin tijdelijk 
geen betoging wordt toegestaan. De begrenzing is hierbij zo gekozen dat toch een relatie bestaat tussen het 
onderwerp van eventuele betogingen en de locatie waarop dat onderwerp betrekking heeft. 
 
Gebleken is dat het gedrag van een aantal aanwezigen danig in de hand is gewerkt door overmatig gebruik 
van alcohol. Het is daarom gewenst het bezit van alcoholhoudende drank te verbieden. Artikel 2:48 van de 
APV en een op die bepaling vastgesteld uitvoeringsbesluit verbieden reeds het bij zich hebben van 
aangebroken verpakkingen alcoholhoudende drank. Gelet op de grote hoeveelheden drank die op 24 
augustus zijn meegevoerd en die later zijn geconsumeerd is het gewenst tijdelijk ook het bezit van niet 
aangebroken verpakkingen waarin zich alcoholhoudende drank bevindt te verbieden. Artikel 172, derde lid 
van de Gemeentewet biedt hiervoor een wettelijke basis. 
 
Tenslotte is in het derde onderdeel een verbod opgenomen zich met meer dan drie andere personen op een 
openbare plaats te bevinden (“samenscholingsverbod”). Dit verbod is niet van toepassing op degenen die 
deelnemen aan een ordelijk verlopende betoging. Indien het gezamenlijk uiten van een mening geen 
element van betekenis meer is of wanneer er sprake is van wanordelijkheden kan de burgemeester het 
bevel geven dat de betoging uiteen dient te gaan. Vanaf dat moment is de uitzondering op het 
samenscholingsverbod niet meer van toepassing. 
 
De gebieden waarop de maatregelen van toepassing zijn, zijn aangegeven op de bij dit besluit gevoegde 
kaarten. 
 
De besluiten kennen een korte werkingsduur, namelijk tot 26 augustus te 07.00 uur. Dit is in 
overeenstemming met het doel, namelijk de onmiddellijke handhaving van de openbare orde. 
Afhankelijk van de ontwikkeling van de feiten en omstandigheden kan de burgemeester de besluiten 
wijzigen, de werkingsduur ervan verlengen of nieuwe besluiten nemen die zijn aangepast aan de 
omstandigheden zoals deze zich alsdan voordoen. 
 
Rechtsmiddelen 
 
Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden een bezwaarschrift indienen. Bezwaar maken kan tot zes weken 
na de verzenddatum bij het college van burgemeester en wethouders. Dat kan op twee manieren: 

1. Met het formulier “bezwaarschrift indienen” op www.ede.nl/bezwaarmaken 
2. Met een brief met hierin uw naam, adres en telefoonnummer, de datum van de brief, een 

omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt (zaaknummer noemen of kopie besluit 
bijvoegen), de redenen van uw bezwaar en uw handtekening. 

 
Als u bezwaar maakt blijft het besluit geldig totdat het bezwaar behandeld is. Kunt u niet zo lang wachten? 
Dan kunt u de Rechtbank Gelderland vragen om een voorlopige voorziening. Meer informatie hierover vindt 
u op www.rechtspraak.nl  
 
  

http://www.ede.nl/bezwaarmaken
http://www.rechtspraak.nl/


 
 
 

 
  



 


